Информация о финансово-хозяйственной деятельности Республиканской коллегии адвокатов 2018 год
В соответствии с требованиями статьи 70 Закона Республики Казахстан «Об адвокатской деятельности и юридической помощи», ревизионной комиссией Республиканской коллегии адвокатов проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности Республиканской коллегии адвокатов, с привлечением аудиторской организации.

Проверяемые периоды:
с 1 июня 2016 года по 31 декабря 2016 года;
с 1 января 2017 года по 31 декабря 2017 года;
с 1 января 2018 года по 30 октября 2018 года.
 Проверкой установлено, что с момента государственной регистрации, а именно с 23 июля 2012 года был открыт расчетный счет в АО «Казкоммерцбанк», произведена постановка на статистический учет в Департаменте статистики г. Астаны. В связи с объединением АО «Казкоммерцбанка» и АО «Халык банк Казахстана», расчетный счет Коллегии, в настоящее время обслуживается в Халык банке.  
Коллегия расположена в арендуемом офисном помещении по адресу: город Астана, улица Мәнгілік Ел, 8, Дом Министерств, 3 – подъезд, офисы 704,  706 и 707. 
При проведении проверки установлено, что учет доходов и расходов РКА ведется на соответствующих счетах по методу начисления в бухгалтерской программе 1С. Расходы отражены в разрезе статей затрат. Доходы и расходы отражены на основании соответствующих первичных документов. В коллегии адвокатов разработана соответствующая некоммерческой организации налоговая учетная политика.
[bookmark: _GoBack]Согласно результатам проверки, за период с 01 июня 2016 года по 31 декабря 2016 года отчисления территориальных коллегий адвокатов составили – 28 млн. 334 тыс. тенге. Административные расходы на общие нужды Коллегии за указанный период составили 25 млн. 905 тыс. тенге. В 2017 году  отчисления территориальных коллегий адвокатов составили – 53 млн.421 тыс. тенге, административные расходы — 51 млн. 207 тыс. тенге. За период с 01 января 2018 года по 30 сентября 2018 года отчисления территориальных коллегий адвокатов составили — 45 млн 172 тыс. тенге, затраты на общие нужды – 38 млн. 523 тыс. тенге.
Согласно смете расходов, к основным затратам на общие нужды Коллегии относятся расходы на ее материальное обеспечение, которое включает в себя расходы на аренду офиса, эксплуатационные услуги, в том числе оплата коммунальных услуг, электро-теплоэнергии, водоснабжения, текущий ремонт офиса, которые составили:
за 7 месяцев 2016 года – 10 млн.218 тыс. тенге;
за 12 месяцев 2017 года –  11 млн.  420 тыс., тенге;
за 9 месяцев 2018 год –   8 млн. 510 тыс.тенге.
Расходы на заработную плату работников аппарата Коллегии за 7 месяцев 2016 года –  13 млн. 200 тыс. тенге, за 12 месяцев 2017 года –  27 млн. 409 тыс., за 9 месяцев 2018 год –   20 млн. 214 тыс. тенге.
Согласно штатного расписания, заработная плата председателя РКА составляет 30 минимальных заработных плат (в 2016 году — 685 770 тенге, в 2017 году – 733 770 тенге, в 2018 году – 848 520 тенге); заместителя председателя (в 2016 году – 19 минимальных заработных плат– 434 321 тенге, в 2017 году – 14 минимальных заработных плат – 366 885 тенге,в 2018 году – 432 885 тенге).
Расходы на информационное обеспечение адвокатов и коллегий адвокатов, в том числе создание и обслуживание интернет-сайта, расходы на обслуживание компьютерной техники, почтовые расходы, расходы на услуги связи и интернета составили:
за 7 месяцев 2016 года – 993 тыс. тенге;
за 12 месяцев 2017 года – 1  млн. 350 тыс.;
за 9 месяцев 2018 год –   1 млн. 150 тыс.тенге.
  Расходы на проведение международных круглых столов, конференций, представительские, командировочные, канцелярские, расходы на транспорт, банковские и бухгалтерские услуги, оплата налогов, изготовление полиграфической продукции и др. прочие расходы составили:
за 7 месяцев 2016 года – 4 млн. 119 тыс. тенге;
за 12 месяцев 2017 года –  8 млн. 544  тыс.тенге;
за 9 месяцев 2018 год – 8 млн. 008 тыс.тенге.
Также в ходе проверки были запрошены сведения от территориальных коллегий адвокатов об отчислениях в РКА за проверяемый период.
Входе проверки установлено несоблюдение некоторыми территориальными коллегиями адвокатов требований пункта 41 Устава РКА, в соответствии с которым территориальные коллегии адвокатов обязаны вносить ежемесячные отчисления за каждого адвоката, осуществляющего адвокатскую деятельность, в размере не менее 50 процентов месячного расчетного показателя, не позднее двадцать пятого числа каждого месяца. Из 16 коллегии адвокатов Актюбинская коллегия адвокатов, Коллегии адвокатов городов Астана и Алматы, Карагандинской области, а также Восточно-Казахстанская коллегия по городу Семей вносят ежемесячные отчисления в срок, установленный Уставом.
Однако коллегии адвокатов Северо-Казахстанской, Западно-Казахстанской, Акмолинской и Алматинской областей вносят отчисления с нарушением срока оплаты, а, именно, с опозданием на 2 месяца.
По состоянию на  30 октября т.г.,задолженность Павлодарской областной коллегии адвокатов —  1 380 000 тенге (за 6 месяцев); Кызылординской областной коллегии адвокатов —  340 000 тенге (за 2 месяца).
В целом по результатам проверки расходы РКА соответствуют смете расходов, Ревизионная комиссия считает финансово-хозяйственную деятельность РКА за проверяемый период как удовлетворительную.
Отчет о финансово-хозяйственной деятельности РКА подписанный всеми членами Ревизионной комиссии, утвержден 23 ноября т.г. Республиканской конференцией коллегии адвокатов.
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